

## Jaunimas turėtų būti solidarūs

„Skatinkime solidarumą“ – projektas, kurį įgyvendino Europos Susitikimų Centras – Nowy Stawy fondas, dalis XV Jaunųjų Lyderių Ekonomikos Forumo – internetu.

Pagrindiniai užsiėmimai vyko 2020 metų rugsėjo 8-9 dienomis. Daugiau nei 150 jaunų žmonių dalyvavo projekte, įskaitant ir dalyvius iš Lietuvos. Jie dalyvavo dviejų dienų dirbtuvėse ir diskusijų panelėse, kuriose kalbėjo apie dabartinę situaciją ir sąsajas tarp jaunimo ir COVID-19 pandemijos. Jaunimas

turėjo progą išmokyti, kaip vystyti tarptautinį bendradarbiavimą ir plėtoti tarptautinius projektus, kaip atpažinti netikras naujienas internete ir atkreipti dėmesį į ekspertų nuomonę apie tai, kas mūsų laukia po COVID-19. Taip pat, kokių didvyrių reikia šiandieniniame pasaulyje ir kaip jauni žmonės galėtų paveikti politiką, ekspertų ir įmonių vadovų nuomonę. Projektas dalyvius supažindino su NSZZ „Solidarnosc“ profesinės sąjungos įkūrimo metinėmis ir kaip jaunieji Lenkijos

pliečiai tais laikais kovojo už laisvę savo tėvynėje.

Šis projektas taip pat yra erdvė jauniems žmonėms pasidalinti savo idėjomis, įkvėpti savo kolegas, išreikšti savo nuomonę jiems svarbiomis temomis. Jaunųjų lyderių verslumas, įsipareigojimas, kūrybinės idėjos ir bendras solidarumas, yra tai, kas formuos Europos ateitį.

Projektas „Solidarumo skatinimas“ buvo dalinai finansuotas Lenkijos Užsienio reikalų ministerijos, kaip dalis konkurso – Viešoji Di-

plomacija 2020 – Naujosios Dimensijos.

Projekto partneris – nepriklausoma profesinė sąjunga „Solidarumas“.

Užs. Nr. 467794



Ministry  
of Foreign Affairs  
Republic of Poland

## Respublikinėje Šiaulių ligoninėje – naujas mamografijos aparatas

Zitos KATKIENĖ nuotr.



Respublikinės Šiaulių ligoninės Onkologijos klinikoje sumontavus antrą mamografijos aparatą, Šiaulių apskrities pacienčių tyrimų poreikis bus patenkintas.

**Zita KATKIENĖ**

Respublikinės Šiaulių ligoninės viešųjų ryšių specialistė  
[www.siauliuligonine.lt](http://www.siauliuligonine.lt)

Respublikinės Šiaulių ligoninės Onkologijos klinikoje sumontuotas ir gruodžio pradžioje pradės veikti naujas, antras mamografijos aparatas, įsigytas iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų. Pasak ligoninės Diagnostikos centro Radiologijos skyriaus vedėjos Jūratės Jackevičienės, Radiologijos skyriaus personalas pasiruošęs atlikti tyrimus dviem mamografijos aparatais, todėl tyrimai bus atliekami didesniai pacienčių skaičiui ir tikimasi, kad artimiausiu metu bus pilnai patenkintas mamografinio tyrimo poreikis.

Mamografija – vienas svarbiausių tyrimų krūties vėžiui nustatyti, o krūties vėžys – viena dažniausių moterų ligų visame pasaulyje. Todėl labai svarbu šią ligą laiku diagnozuoti ir pradėti gydymą. Respublikinėje Šiaulių ligoninėje seniai vykdoma Krūties vėžio ankstyvosios diagnostikos profilaktikos programa. Moterims tirti naudojamas

mamografijos tyrimas – radiologinis krūties tyrimo būdas, leidžiantis aptikti net labai mažų matmenų navikinį darinį krūtyje. Pagal šią programą kas dvejus metus 50–69 metų moterims atliekamas mamografijos tyrimas, kuris finansuojamas Privalomojo sveikatos draudimo fondo (PSDF) lėšomis.

Rezultatai nedžiugina – kasmet Lietuvoje diagnozuojama daugiau kaip 1500 naujų krūties vėžio atvejų. Pasak gydytojos J. Jackevičienės, laiku pastebėjus ligą, daugiau nei 95 proc. pacienčių, sergančių pirmos stadijos krūties vėžiu, yra visiškai išgydoma.

Respublikinės Šiaulių ligoninės Onkologijos klinikoje profilaktiniai ir diagnostiniai mamografijos tyrimai atliekami visos Šiaulių apskrities pacientėms, todėl tyrimų poreikis yra didelis. „Labai džiaugiamės, kad ligoninėje pradės veikti naujas mamografijos aparatas ir esamą poreikį galėsime patenkinti“, – sako J. Jackevičienė.

**Mamografijos tyrimui registracija vykdoma Onkologijos klinikos registratūroje, tel. 8 (41) 526 433.**

Užs. Nr. 467928

## Knygą kūrė neįprastai – minkydami molį

Bibliotekos archyvo nuotr.

**Mindaugas Laurinaitis**

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka antrus metus iš eilės kvietė pažvelgti į knygą kitaip, kūrybiškai ir netikėtai. Šiaulių miesto Širdininkų klubo ir Moterų veiklos inovacijų centro nariai kelis mėnesius klausėsi patyrusių meistrų paskaitų ir patys įvairiomis priemonėmis ir technikomis kūrė inovatyvią knygą. Šios projekto „Knygą kuriame neįprastai“ edukacijos orientuotos į socialinę ir kultūrinę atskirtį patiriančias bendruomenes.

Šiomet iš anksto užsiregistruotiems dalyviams paskaitas bei edukacijas apie kūrybinius procesus bei techniką skaitė ir vedė patyrę profesionalai. Dailininkas, meno terapijos specialistas Ugnius Ratnikas vedė edukacijas knyga-muziejus, odos meistras, edukatorius Arnoldas Kavaliauskas vedė kūrybines

dirbtuves apie rytų knygų įrišimo estetiką.

Dailininkė Vaiva Kovieraitė-Trumpė kūrybinėse dirbtuvėse mokė kaip gaminti *leporello* armonikėles – nedidelės apimties užrašines. Projekto partnerės Šiaulių „Jovaro“ progimnazijos mokytoja, profesionali keramikė Vilija Taujanskaitė-Kaušė dalyvius mokė lipdyti balto plastiško molio knygas, ant kurių paviršius buvo užrašytas ir išradinčiai dekoruotas minčių srautas.

„Labai džiugu, kad susirenka žinių trokštantys žmonės. Nuostabu, kad net ištuštėjus bibliotekai, žmonės susirinkdavo ir darydavo gražius dalykus. Atrodo, darytum ir darytum. Aišku, gaila, kad mažai vyrų, moterys čia labiau aktyvios, bet viskas vyko atviri, be nutylėjimų, pačiomis geriausiomis priemonėmis“, – sakė V. Taujanskaitė-Kaušė.

Pasiūlytos veiklos atskleidė žmo-



gaus gebėjimus ne tik konstruoti, modeliuoti, jungti, bet ir atrasti kažką naujo ir kartu vertingo, originalaus, neįprasto. Kuriantysis ne tik panaudojo savo rankų darbą, bet ir keitė savo mąstymą ir pasi-

telkė vaizduotę.

„Mes nieko nepasiimame, ką jie sukūrė, viskas lieka jiems. Tai yra nuostabi patirtis, bendravimas, kūryba. Galbūt kas nors norėtų prieštarauti, kad tai nėra menas, bet šie dalyvių sukurti kūriniai yra unikalūs, pilni gero emocinio užtaiso, energijos“, – įsitikinusi projekto vadovė L. Putramentienė.

Kol dar nebuvo paskelbtas karantinas, visos veiklos vyko ŠAVB patalpose. Planuojama, jei leis karantininė situacija, dalyvių sukurti darbai bus pristatyti visuomenei parodoje Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekoje.

Projekto veiklas iš dalies finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Šiaulių miesto savivaldybė.

Užs. Nr. 467664



## Chuliganai apgadino paspirtukus

Šiaulių miesto ir rajono licijos komisariato pareigūnai atlieka tyrimą dėl svetimo to sugadinimo ir siekia nustatyti, kam Šiauliuose užklijo tarptautinės pavėžėjimo slaugų bendrovės gyventojams nuomojami paspirtukai.

Paspirtukų dalijimosi forma „Scoop911“ Šiauliuose startavo liepą. Viena paspirtukų statymo vietų – prie Žės gatvėje esančio prekybos ir pramogų centro „Saulės miestas“.

Būtent šioje vietoje spalio paskutinėmis ir lapkričio pradžios pirmosiomis dienomis buvo užfiksuotas chuliganiškas elgesys dėl kurio apgadintos kelios šios transporto priemonės paspirtukus nuomojanti įmonė patyrė per 600 eurų turto žalą.

Peržiūrėję vaizdo kameros įrašus, pareigūnai pamatė, paspirtukai per ilgąjį savaitės pradžios Šventųjų dieną apgadinti keli tris kartus. Du kartus darė mergina, lengvu spyručiuoju žingsniu pereinanti per visus prie sienos pastatytus paspirtukus ir juos kaip koralus kaladę sugriaudama vienas ant kito.

Tai ji padarė spalio 31-ąją lapkričio 2-osios dieną žygiu paspirtukus ji pakartojo.

Lapkričio 1-osios naktį „Saulės miesto“ stovintys paspirtukai patyrė neblaivus vaikino atakas. Prabėgdami pro juos, jis koja spyrė į vienas paspirtuką, kuris griūdamas parvertė šalia esantį. Dėl to buvo apgadinti.

Dėl svetimo turto sugadinimo ikiteisminį tyrimą liekiantis tyrėjai prašo šiauliuose atpažinusius asmenis paskambinti telefonais 700 61475) ir (8 656) 650 000 arba parašyti elektroniniu būdu ovidijus.brazys@police.lt.

